PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº   027/2024 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife,   28 de fevereiro de 2024.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Pauta Pedagógica de MARÇO/2024

Prezados/as,

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de março de 2024.

Informamos que este documento diz respeito às ações a serem realizadas diretamente

pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros órgãos/instituições e

terão suas confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede ou Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que a Pauta Pedagógica tem o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Aproveitamos para colocarmo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, dúvidas e

orientações às escolas.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

 Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

PAUTA
PEDAGÓGICA

MARÇO / 2024

Apresentação

Olá, profissionais da Educação!

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de março de 2024, Ano Letivo Educação do Recife: inclusão, respeito às diferenças

e cidadania para a transformação social.

Informamos que esta Pauta Pedagógica diz respeito às ações a serem realizadas

diretamente  pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros

órgãos ou instituições. As ações, projetos ou programas previstos para o mês terão suas

confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede e Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que as Pautas Pedagógicas têm o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Um excelente mês de março para todos(as) nós!

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Ações com datas/períodos definidos

01/03
Encontro de Professoras/es do AEE que atendem estudantes com
deficiência na Educação Infantil.

Horário: Manhã (08:00 às 12:00)
               Tarde  (13:30 às 17:30)

Público: Professores/as do AEE que atendem estudantes com deficiência da Educação
Infantil.

Informações GEE: (81) 3355 – 5972 / educaçao.especial@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

01/03
Formação Eletivas

Horários: Manhã e Tarde

Público: Professores novatos de eletivas Anos Finais.

Informações GGEI: gerenciaeducacaointegral@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

01/03 a 15/03
Inscrições para a formação Intensiva em Alfabetização

Público: Professores(as) dos 1° e 2° anos, e Correção de Fluxo Alfabetização.

 Informações GALF: gerencia.alfa@educ.rec.br

Local: Polos específicos (Informações publicadas através de Gestor em Rede).

Até 15/03
Inscrições para OBMEP

Público: Estudantes dos Anos Finais do Ensino Fundamental.

Informações GEAF: (81) 3355-5959 / geiaf@educ.rec.br

Local: Unidade Educacionais de ensino.

Até 15/03
Inscrição dos Professores para o Projeto ONDATEC

Público: Professores efetivos de Língua Portuguesa e Matemática.

Informações GEAF: (81) 3355-5959 / geiaf@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

01/03 a 31/03
Agendamento de momentos formativos específicos- GEE
(Atendimento por adesão)

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)
                 Tarde  (13:30 às 17:30)
                 Noite   (18:30 às 21:00)

Público: Professores(as) que atuam nas unidades educacionais de  Educação Infantil, nos
anos iniciais e finais do Ensino Fundamental, EJA, AEE, AADEE, ADI, Salas Bilíngues e
Espaços de Leitura.

Agendamento por e-mail: educacao.especial@educ.rec.br

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Sala de Práticas Inclusivas (GEE) Sala 2 – CAP / bloco A.

(Rua Frei Matias Tevis, S/N. Ilha do Leite - Recife/PE)

mailto:geiaf@educ.rec.br
mailto:geiaf@educ.rec.br
mailto:educacao.especial@educ.rec.br

01/03 a 31/03

Aplicação do Instrumento de Sondagem

Público: Estudantes do Grupo V, 1º e 2º anos, e Correção de Fluxo Alfabetização.

Informações GALF: gerencia.alfa@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

01/03 a 31/03
Agendamento de Avaliações quanto ao nível de suporte educacional dos
estudantes com deficiência pelo Núcleo de Avaliação e Inclusão Escolar -
NAIE.

Horário: manhã, tarde e noite.

Público: Estudantes com Deficiência da RMER, familiar responsável, Professoras/es do
AEE, da Sala Regular Comum e profissional de apoio.

Informações GEE: (81) 3355 – 5972 / educaçao.especial@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

01/03 a 31/03
Cursos de Reflexões e Práticas Inclusivas na plataforma UNIREC.
(Por adesão)

Público: Professores de Sala Regular Comum, Regular Bilíngue, Professores do AEE, de
Espaços de Leitura, Gestores, Coordenadores Pedagógicos, ADIs, AADEEs, Familiares,
Professores em FTP e outros.

Informações GEE: (81) 3355 – 5972 / educaçao.especial@educ.rec.br

Local: On-line

Link para inscrição: https://forms.gle/Qw5MxXUX4zW6DFTU9

mailto:educaçao.especial@educ.rec.br
mailto:educaçao.especial@educ.rec.br
https://forms.gle/Qw5MxXUX4zW6DFTU9

04/03 a 04/04

Formação continuada

Público: Professoras(es) da Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos Iniciais e Anos
Finais, AEE, Professoras(es) de espaços de leitura, de sala bilíngue e de aula atividade.

Informações EFER: (81) 3355 – 5856

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

Obs: consultar calendário formativo para informações das datas e locais.
Link de acesso do calendário formativo:
https://drive.google.com/file/d/11IQaSjwKfwmEVdwJjSIvvRo75qrf4Kqr/view?usp=sharing

05/03
Formação Projeto de Vida

Horários: Manhã e Tarde

Público: Professores de Projeto de Vida (Anos Finais).

Informações GGEI: gerenciaeducacaointegral@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

05/03 e 07/03
Formação de Aplicadores Externos do SAERE

Horários: Manhã (09:00 às 12:00)
                 Tarde  (14:00 às 17:00)

Público: Aplicadores(as) externos(as) SAERE.

Informações GEAP/NARE: (81) 3355 – 5966 / narerecife@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

https://drive.google.com/file/d/11IQaSjwKfwmEVdwJjSIvvRo75qrf4Kqr/view?usp=sharing

08/03
Encontro de Professoras/es do AEE que atendem estudantes com
deficiência nos Anos Iniciais.

Horário: Manhã (08:00 às 12:00)
               Tarde  (13:30 às 17:30)

Público: Professores(as) do AEE que atendem estudantes com deficiência dos Anos Iniciais.

Informações GEE: (81) 3355 – 5972 / educaçao.especial@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

11/03
Entrega das Provas do SAERE

Horários: Manhã e Tarde (10:00 às 17:00)

Público: Gestor(a) ou algum(a) profissional indicado por ele(a).

Locais:
Regional 1: CETEC (salão térreo)

Endereço: Av. Oliveira Lima, 195 - Boa Vista, Recife – PE

Regional 2: EMTI da Mangabeira (quadra)

Endereço: R. do Cinema, nº 287 - Mangabeira, Recife - PE

Regional 3: COMPAZ Escritor Ariano Suassuna

Endereço: Av. Gen. San Martin, 1208 - Cordeiro, Recife - PE

Regional 4: Escola Municipal Karla Patrícia (quadra)

Endereço: Rua Professor Eduardo Wanderley Filho, s/n - Boa Viagem, Recife – PE

Informações GEAP/NARE: (81) 3355 – 5966 / narerecife@educ.rec.br

12/03 a 12/04
Realização da Etapa Escolar e inscrição do Concurso Ler Bem ASPA 2024

Público: Estudantes dos 4º anos do Ensino Fundamental.

Informações GALEIAI/DAI: (81) 3355-5962 / daief@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

mailto:narerecife@educ.rec.br

13/03 e 14/03
Aplicação do SAERE - Avaliação Diagnóstica

Horários: Manhã e Tarde

Público: Estudantes do 1° ao 9° anos do Ensino Fundamental.

Informações GEAP/NARE: (81) 3355 – 5966 / narerecife@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino Anos Iniciais e Finais do Ensino Fundamental.

13/03 a 27/03
Escolha e formação de Líderes

Público: Estudantes das escolas integrais Anos Iniciais e Finais.

Informações GGEI: gerenciaeducacaointegral@educ.rec.br

Local: Escolas integrais Anos Iniciais e Finais.

15/03
Encontro de Professoras(es) do AEE que atendem estudantes com
deficiência nos Anos Finais

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)
                 Tarde  (13:30 às 17:30)

Público: Professoras(es) do AEE que atendem estudantes com deficiência dos Anos Finais.

Informações GEE: (81) 3355 – 5972 / educaçao.especial@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

15/03 a 22/03
Avaliação de Fluência- Coleta e sincronização dos áudios

Horários: Manhã e Tarde

Público: Estudantes matriculados em turmas do 2º ano do Ensino Fundamental.

Informações GEAP/NARE: (81) 3355 – 5966 / narerecife@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

mailto:educaçao.especial@educ.rec.br

15/03 a 31/03
Inscrição das(os) estudantes para o Projeto ONDATEC

Público: Estudantes dos 9º anos do Ensino Fundamental.

Informações GEAF: (81) 3355-5959 / geiaf@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

18/03 a 15/04
Inscrições para a II OMR

Público: Estudantes e professores(as) das escolas de Anos Finais

Informações GEAF: (81) 3355-5959 / geiaf@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

19/03
Formação MindLab (Raciocínio Lógico)

Horários: Manhã e Tarde

Público: Professores(as) de Raciocínio Lógico das novas escolas integrais Anos Finais.

Informações GGEI: gerenciaeducacaointegral@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

22/03
Encontro de Professoras(es) do AEE que atendem estudantes com
deficiência do Ensino Integral.

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)
                 Tarde  (13:30 às 17:30)

Público: Professoras(es) do AEE que atendem estudantes com deficiência do Ensino
Integral.

Informações GEE: (81) 3355 – 5972 / educaçao.especial@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

mailto:geiaf@educ.rec.br

22/03

Reunião sobre ações pedagógicas voltadas à Educação Infantil

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Gestores(as) ou vice-gestor(a) e Coordenadores(as) pedagógicos(as) de Unidades
com turmas de Educação Infantil.

Informações GALEIAI/DEI: (81) 3355-5956/5957 / dei@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

23/03

Início do módulo 01 da Formação Intensiva

Público: Professores(as) dos 1° e 2° anos, e Correção de Fluxo Alfabetização.

Informações GALF: gerencia.alfa@educ.rec.br

Local: Polos específicos (Informações publicadas através de Gestor em Rede).

25/03
Encontro Formativo Coordenação Pedagógica

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Coordenadoras(es) Pedagógica(os) - Todos os Segmentos

Informações GEAP/NCP: (81) 3355 – 5949 / ncp@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).